Prefeitura Municipal de Santarém.
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS.

ATA DE ABERTURA DE ENVELOPES E JULGAMENTO DE PROPOSTAS
DO CONVITE N° 008/2015 (Repetição)

Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGEM FLUVIAL

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às nove
horas e cinco minutos, na Sala de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS, presentes os seus
membros, Sra. Taiana Seleski Maia – Presidente da CPL; Sra. Maria Angelina
Cunha de Sousa – Suplente da CPL e Sra. Lucia Maria dos Santos Cabral – 2°
membro da CPL, nomeados pela Portaria n° 050/2014-SEMTRAS, de 01 de
outubro de 2014, tendo como convidadas as empresas: ROBERTO SOARES
MASSAFRA, SANCON CONSTRUÇÃO, ALTERNATIVA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÕES LTDA, COM. DE MATS DE CONST. CAMBUQUIRA LTDA-
ME e IMPORTADORA CRISTALINA LTDA. Aberta a sessão, se fez presente
a empresa: ALTERNATIVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA,
representada pelo Sr. Elinaldo Leonel da Gama, RG nº 2365053 SEGUP/PA.
Mediante abertura dos envelopes n°. 01 (um) – Documentação de Habilitação,
a empresa apresentou toda a documentação solicitada no edital, sendo
considerada habilitada no certame. Em seguida, passou-se a abertura do
envelope nº. 02 (dois) – Proposta Financeira. Mediante a abertura do envelope
da empresa ALTERNATIVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, a

mesma cumpriu com as normas do Edital apresentando como proposta o
valores abaixo relacionados:

Item Especificação Valor unitário

R$

01 Adesivo plástico para tubos de PVC rígido, embalagem 75 g  R$ 3,85

02 Assento para vaso sanitário, material plástico, cor branca R$ 24,00

03 Benjamim, bipolar, com aterramento (2P + T), 03 saidas R$ 5,00

04 Caixa de descarga completa, material plástico, com engate,
capacidade 9 litros

R$ 30,00

05 Cadeado, material latão, uso externo, n
o
 35 R$ 17,00

06 Cadeado, material latão, uso externo, n
o
 30 R$ 14,00

07 Calha para lâmpada fluorescente 1 X 40 W R$ 11,00

08 Calha para lâmpada fluorescente 1 X 20 W R$ 7,00

09 Cimento, saco de 42 kg R$ 36,00

10 Conjunto ASTOP com disjuntor de 15 A, de sobrepor R$ 34,00

11 Disjuntor, unipolar, 15 A R$ 8,50

12 Disjuntor, unipolar, 20 A R$ 9,00

13 Disjuntor, unipolar, 25 A R$ 8,00

14 Disjuntor, bipolar, 20 A R$ 36,00

15 Disjuntor, bipolar, 25 A R$ 35,00

16 Enxada com cabo, 2 LBS R$ 40,00

17 Extensão elétrica, 20 m de comprimento, com 03 tomadas R$ 100,00

18 Fechadura para porta, de embutir, externa, material inox R$ 40,00

19 Fechadura para porta de banheiro, de embutir, material inox R$ 40,00

20 Fita isolante PVC, rolo de 19 mm X 5 m R$ 3,00

21 Fita veda rosca, rolo de 18 mm X 10 m R$ 3,00

22 Fio elétrico duplo, 2 x 2,50 mm R$ 3,00

23 Fio elétrico duplo, 2 x 4 mm R$ 4,00

24 Interruptor, 01 tecla, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão R$ 6,00

25 Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão R$ 11,00

26 Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V, com placa 4 X 2  R$ 11,00

27 Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 20” R$ 0,30

28 Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25 X 20” R$ 1,00

29 Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25” R$ 0,35

30 Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 20 X ½” R$ 1,00

31 Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 25 X ½” R$ 2,00

32 Kit de Ferramentas, contendo:

- 01 martelo de 25 mm

- 01 alicate universal de 8”

- 01 chave de fenda 3/16” X 6”

- 01 chave de fenda ¼” X 6”

- 01 chave de fenda 1/8” X 4”

- 01 chave Philips 3/16” X 6”

- 01 chave Philips1/4” X 6”

- 01 chave Philips 1/8” X 4”

- 01 alicate de pressão 10” X 250 mm

- 01 trena de 3 m

- 01 chave combinada 6”

- 01 chave combinada 8”

- 01 chave combinada 10”

- 01 chave combinada 13”

- 01 chave combinada 15”

- 01 chave combinada 3/8”

- 01 arco de serra completo

R$ 225,00

33 Lâmpada fluorescente, 40 W X 1,20 de comprimento R$ 6,00

34 Lâmpada fluorescente, 20 W X 0,60 cm de comprimento R$ 6,00

35 Lâmpada fluorescente, 25 W, luz branca, espiral R$ 12,00

36 Lâmpada fluorescente, de 20 W luz branca, compacta R$ 12,00

37 Lâmpada fluorescente, de 25 W luz branca, compacta R$ 12,000

38 Lâmpada fluorescente, de 48 W luz branca, compacta R$ 58,32

39 Luminária completa 1 X 40 W R$ 40,00

40 Luminária completa 2 X 40 W            R$ 77,00

41 Pá de bico, com cabo, 024 R$ 35,00

42 Plafon, material plástico, com bocal de porcelana, potência máxima

100 W

R$ 4,00

43 Prego com cabeça 1 ½ x 12 polegadas R$ 10,00

44 Prego com  cabeça 2 x 10 polegadas R$ 10,00

45 Prego com cabeça 2 ½ x 10 polegadas R$ 10,00

46 Prego sem cabeça 1 ¼ x 13 polegadas R$ 10,00

47 Prego sem cabeça 2 x 14 polegadas R$ 9,05

48 Reator, partida convencional, 1 X 40 W X 127 V R$ 24,00

49 Reator, partida convencional, 1 X 20 W X 127 V R$ 14,00

50 Reator eletrônico, 2 X 20 W,  bivolt R$ 25,00

51 Reator eletrônico, 1 X 40 W,  bivolt R$ 24,00

52 Reator eletrônico, 1 X 20 W,  bivolt R$ 15,00

53 Starter 4 – 22 W R$ 1,00

54 Starter 30 – 40 W R$ 1,00

55 Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro

de entrada  20

R$ 0,40

56 Tê, conexão para tubos e canos,  material PVC, soldável, diâmetro

de entrada  25

R$ 0,50

57 Tê, conexão para tubos e canos,  material PVC, com redução de

25 X 20

R$ 1,60

58 Tê, conexão para tubos e canos,  material PVC, misto, com

redução de 25 x 3/4

R$ 1,95

59 Telha de barro, dupla, tipo portuguesa R$ 1,60

60 Telha de fio de propiletileno, de 2/44 X 0,50 TTX R$ 14,50

61 Tinta esmalte sintético, diversas cores R$ 47,00

62 Tinta à base d’água, econômica para interiores R$ 99,00

63 Tinta à base d’água, stantard para exteriores R$ 180,00

64 Tinta para piso, diversas cores R$ 157,50

65 Massa corrida, para interiores PVA R$ 55,00

66 Massa acrílica, para exteriores  R$ 80,00

67 Tubo de esgoto, 40 mm X 6 m comprimento R$ 17,00

68 Tubo de esgoto, 50 mm X 6 m comprimento R$ 25,00

69 Tomada 02 Polos + Terra, 10 A / 250 V R$ 11,80

70 Tomada externa, 02 Polos + Terra, 10 A / 250 V, para madeira R$ 9,00

71 Torneira, de plástico, para pia, de ¾” R$ 5,00

72 Torneira, de plástico, para lavatório, de ½” R$ 5,00

73 Torneira, de plástico, bica móvel, tipo balcão R$ 20,00

74 Torneira, de plástico, para jardim R$ 3,00

A CPL considera a empresa ALTERNATIVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES
LTDA vencedora, pois os preços apresentados estão de acordo com os

praticados no mercado. As propostas serão apresentadas a Secretária para a
devida adjudicação e homologação. Às dez horas deu-se por encerrada a
sessão, tendo sido lavrada a presente ata, e assinada pelos membros da
Comissão e pelo licitante presente.

Taiana Seleski Maia
       Presidente da CPL

Maria Angelina Cunha de Sousa
Suplente da CPL

Lucia Maria dos Santos Cabral

2º Membro da CPL

Licitante Presente

ALTERNATIVA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÕES LTDA

		2015-07-29T09:45:30-0300